
Nº 223, terça-feira, 20 de novembro de 201278 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012112000078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2012 - UASG 158336

Nº Processo: 23236001506201205 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisiçao de mobiliário do tipo cadeiras, poltronas e sofás para
atender às demandas do IFTO nas unidades de Palmas, Araguatins,
Araguaína e Dianópolis. Total de Itens Licitados: 00016 . Edital:
20/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Ae 310
Sul Avenida Ns 10 Esquina com Avenida Lo 05 PALMAS - TO .
Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 30/11/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO BEZERRA LIRA
Coordenador de Compras

(SIDEC - 19/11/2012) 158336-26424-2012NE800014

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2012

Empresas vencedoras do presente certame: para o ITEM I do
Objeto: Construção do Bloco de Salasde Aula, no valor total de R$
3.203.641,24 (três milhões, duzentos e três mil, seiscentos e quarenta
e um reais e vinte e quatro centavos), a empresa Rodes Engenharia e
Transportes Ltda, CNPJ nº 07.454.750/0001-82; e para os ITENS II e
III, Galpão e Garagem, respectivamente nos valores R$ 384.407,68
(trezentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e sete reais e sessenta
e oito centavos) e R$ 86.700,25 (oitenta e seis mil, setecentos reais e
vinte e cinco centavos), a Construbel Construtora e Incorporadora de
Obras Ltda-EPP, CNPJ nº 04.744.441/0001-59.

CARLOS MASUEC DE SOUZA CHAVES
Coordenador de Administração

(SIDEC - 19/11/2012) 158336-26424-2012NE800014

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 93/2012 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000911201216 . Objeto: Prestação de serviços de
planejamento e execução de atividades relativas à seleção de can-
didatos, por meio de concursos públicos, para o provimento efetivo
de cargos de Técnicos Administrativos em Educação - Nível Superior
e Nível Médio - e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico do quadro do Instituto Nacional de Educação de Surdos.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Necessidade de
substituição de trabalhadores terceirizados que atuam em desacordo
com o Decreto nº 2271/97. Declaração de Dispensa em 16/11/2012 .
ANA PAULA DE PAIVA FIGUEIREDO . Diretora Geral Substituta
. Ratificação em 19/11/2012 . SOLANGE MARIA DA ROCHA .
Diretora Geral . Valor Global: R$ 880.000,00 . CNPJ CONTRA-
TADA : 12.667.012/0001-53 INSTITUTO AOCP.

(SIDEC - 19/11/2012) 152005-00001-2012NE900028

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2012 - UASG 153037

No- Processo: 23065024226201299 . Objeto: Construção Do Labo-
ratorio E Galpão De Ecologia De Plantas Tropicais - Campus Ara-
piraca/UFAL Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/11/2012 de
09h00 às 12h00 . Endereço: Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus
A.c.simões,br 104 Norte,km97 Tabuleiro do Martins - MACEIO - AL
. Entrega das Propostas: 10/12/2012 às 10h00

CLEVERTON TORRES ASSUMPCAO
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 19/11/2012) 153037-15222-2012NE800020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 8/2012 - UASG 153028

No- Processo: 23087006917201252 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica, especializada no ramo, para fins de execução de obra civil,
com fornecimento de materiais, para construção da área de esporte da
UNIFAL-MG, campus avançado de Poços de Caldas-MG, com área
de 4.000m2, situado à situado à Rodovia José Aurélio Vilela, no-

11.999, Bairro Cidade Universitária, Poços de Caldas-MG. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/11/2012 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700
Centro - ALFENAS - MG . Entrega das Propostas: 05/12/2012 às
09h00

(SIDEC - 19/11/2012) 153028-15248-2012NE800009

TOMADA DE PREÇOS No- 9/2012 - UASG 153028

No- Processo: 23087006919201241 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica, especializada no ramo, para fins de execução de obra civil,
com fornecimento de materiais, para construção da área de esporte da
UNIFAL-MG, Unidade Educacional II, com área de 4.000m2, situado
à situado à Avenida Jovino Fernandes Sales, no- 1.600, Bairro Santa
Clara, Alfenas-MG. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
20/11/2012 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG .
Entrega das Propostas: 05/12/2012 às 13h30

(SIDEC - 19/11/2012) 153028-15248-2012NE800009

TOMADA DE PREÇOS No- 10/2012 - UASG 153028

No- Processo: 23087006918201205 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica, especializada no ramo, para fins de execução de obra civil,
com fornecimento de materiais, para construção de uma quadra co-
berta na Sede da UNIFAL-MG, com área de 962m2, situado à Rua
Pio XII, no- 796, Centro, Alfenas-MG. Total de Itens Licitados: 00001
. Edital: 20/11/2012 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG .
Entrega das Propostas: 05/12/2012 às 16h00

(SIDEC - 19/11/2012) 153028-15248-2012NE800009

TOMADA DE PREÇOS No- 11/2012 - UASG 153028

No- Processo: 23087006328201274 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica, especializada no ramo, para fins de execução de obra civil,
com fornecimento de materiais, para construção da fase I do Prédio
destinado a abrigar a Incubadora de Empresas da UNIFAL-MG na
Unidade Educacional II, com área de 521,50m2, situado à Avenida
Jovino Fernandes Sales, no- 2.600, Bairro Santa Clara, Alfenas-MG.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/11/2012 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva,
Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG . Entrega das Propostas:
06/12/2012 às 09h00

GEISLA ALVES DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 19/11/2012) 153028-15248-2012NE800009

AVISO DE PENALIDADE

Por inadimplemento das obrigações contratuais, conforme o
Processo no- 23087. 006501/2010-72, tendo em vista que não foi
apresentada defesa contra as notificações pela falta de entrega dos
materiais objeto do Pregão no- 13/2011 APLICO à empresa Rota Certa
Comercial Service Ltda., CNPJ 01.375.325/0001-11, com base nas
cláusulas edilícias, na Lei no- 8.666/93, na Lei no- 10.520/2002, no
Decreto no- 5.450/2005 e Decreto n° 3.931/2001, a penalidade de
suspensão de licitar com a Universidade Federal de Alfenas - UNI-
FAL-MG pelo período de 6(seis) meses, a contar da publicação.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - MG neste ato represen-
tado pela senhora Vera Lúcia de Carvalho Rosa, vem NOTIFICAR a
empresa EPI Equipamentos de Produtos de Informática Ltda., pessoa
jurídica de direito privado sob o n° do CNPJ 03.642.587/0001-20,
com sede em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, pela não entrega do
material constante na nota de empenho 2012NE800626 do Processo
no- 23087.004932/2011-85, Pregão no- 144/2011, uma vez que, a em-
presa se encontra em lugar incerto e não sabido e sem possibilidade
de entrega de correspondência. O não atendimento no prazo de 05
dias contados da data desta publicação implicará nas penalidades com
base nas clausulas edilícias, na Lei no- 8.666/93, na Lei no-

10.520/2002, no Decreto no- 5.450/2005 e Decreto no- 3.931/2001.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 28, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

A Universidade Federal de Alfenas, UNIFAL-MG, pela Pró-
Reitoria de Graduação, torna público a existência de vagas rema-
nescentes para candidatos portadores de Diploma de Nível Superior
dos seguintes Cursos de Graduação:

Curso Período No- de vagas
Ciências Biológicas Licenciatura 3º 5
Química Bacharelado 3º 1

INSCRIÇÃO: 26 de novembro de 2012, de 8h às 11h e de
14h às 17h.

PROVA: 28 de novembro de 2012, às 14 h no Campus Sede
da UNIFAL-MG em Alfenas.

Resultado: 29 de novembro de 2012.
INFORMAÇÕES: http://www.unifal-mg.edu.br/gradua-

cao/?q=editais

LANA ERMELINDA DA SILVA DOS SANTOS
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 51/2012 - UASG 153819

No- Processo: 23066052538/12-01 . Objeto: AqUISIÇÃO DE INSU-
MOS (SEMOVENTES) PARA UTILIZAÇÃO NA PESQUISA
CIENTIFICA DO PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM ZO-
OTECNIA DA UFBA Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: A AqUISIÇÃO DE ANIMAIS COM LINHAGEM ES-
PECÍFICAS E CRIADA EM ZONA TERRITORIAL ALVO DA
PESQUISA. Declaração de Dispensa em 05/11/2012 . ROBERT
EVAN VERHINE . Pró-reitor . Ratificação em 05/11/2012 . DORA
LEAL ROSA . Reitora . Valor Global: R$ 37.500,00 . CPF CON-
TRATADA : 034.969.275-00 MARCELO DE MAC EDO GUS-
MAO.

(SIDEC - 19/11/2012) 153819-15223-2012NE800079

EDITAL No- 42, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
APROVADOS EM PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A Reitora da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital no- 09/2012, pu-
blicado no D.O.U. no- 194 de 05/10/2012 e com retificações no
D.O.U. no- 196 de 09/10/2012 e no- 197 de 10/10/2012, de convocação
para contratação de docente por tempo determinado, resolve divulgar
a lista do(s) aprovado(s) no(s) Processo(s) Seletivo(s) simplificado(s)
realizado(s) no Campus Salvador/BA na(s) Unidade(s) de Ensino e
Departamento(s) a seguir especificado(s): FACULDADE DE ME-
DICINA - Saúde da Família - Douglas Nascimento Santana.

DORA LEAL ROSA

EDITAL No- 43, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
APROVADOS EM PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A Reitora da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital no- 10/2012, pu-
blicado no D.O.U. no- 210 de 30/10/2012 e com retificações no
D.O.U. no- 212 de 01/11/2012, no- 213 de 05/11/2012 e no- 214 de
06/11/2012, de convocação para contratação de docente por tempo
determinado, resolve divulgar a lista do(s) aprovado(s) no(s) Pro-
cesso(s) Seletivo(s) simplificado(s) realizado(s) no Campus Salva-
dor/BA na(s) Unidade(s) de Ensino e Departamento(s) a seguir es-
pecificado(s): FACULDADE DE ARQUITETURA - Tecnologias
Aplicadas à Arquitetura - Denise Vaz de Carvalho Santos; Sandra
Helena de Miranda Souza; INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - Geo-
logia - Daniela Santos Anunciação; Elisangela Costa Santos; Fabiany
da Conceição Cruz; Tainã Cádija Almeida de Mamede; Michele Cas-
sia Pinto Santos; Leila Oliveira Santos; Leonardo Teixeira Sousa;
Alexandre Dacorso Daltro Milazzo; Danilo de Souza Santos; ES-
COLA DE ENFERMAGEM - Enfermagem Comunitária - Tássia
Lacerda de Queiroz; Selton Diniz dos Santos; Mário César Carneiro
de Santana; Anne Jacob de Souza Araújo; Enfermagem Médico-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE CESSÃO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Direitos no- 5/2012. CEDENTE: Se-
cretaria de Educação Básica - SEB - CNPJ no- 00.394.445/0124-52.
CESSIONÁRIA: Legião da Boa Vontade - LBV - CNPJ no-

33.915.604/0001-17. Objeto: Cessão de direitos de exibição dos pro-
gramas listados no anexo a este Instrumento para veiculação na grade
de programação da Super Rede Boa Vontade de Rádio, a Boa Vontade
TV e a Rede Educação e Futuro de Televisão. Vigência: 3 (três) anos,
a contar da data de assinatura. Data de assinatura: 14/11/2012. SIG-
NATÁRIOS: Cesar Callegari, Secretário de Educação Básica, pela
Cedente, CPF no- 932.692.508-00 e Silmar Aparecido de Almeida,
CPF no- 073.576.228-78, Diretor-Executivo da Legião da Boa Von-
tade, pela Cessionária.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 25/2012 - UASG 153037

No- Processo: 23065023955201228 . Objeto: Aquisição de sistema de
criação e manutenção de animais - Pró-equipamento Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei no-

8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Justificativa disponível em
http://goo.gl/hLSLN Declaração de Dispensa em 24/10/2012 . EMA-
NUELE DE ANDRADE SILVA GUSMAO . Assistente em Admi-
nistração . Ratificação em 24/10/2012 . EURICO DE BARROS LO-
BO FILHO . Reitor . Valor Global: R$ 79.380,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 00.186.474/0001-70 ALESCO IN DUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA.

(SIDEC - 19/11/2012) 153037-15222-2012NE800020


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-20T06:01:47-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




